Actum est hoc .VIIIº. idus seteber (sic), anno Domini ab
Incarnacione Christi .Mº.Cº.XCº.VI. Sig+num Arnaldus Arbert.
Sig+num Ferrera, coniux eius. Sig+num Bertrandus. Sig+num
Petrus. Sig+num Berengarius.

Petrus presbiter, qui hoc scripsit (signe) die et anno quo supra.
1. Trencat.

576

1196, setembre, 6

Arnau Albert, la seva muller Ferrera i els seus germans, Bertran, Pere
i Berenguer, venen a Santa Maria de Solsona el mas de Fenoses.
N’han rebut vint sous i uns altres vint que els són condonats.
Es tracta d’un instrument molt similar a l’anterior.
ADS. Perg. 907b; 174 ∞ 98 mm.

Cunctis sit manifestum quod ego Arnaldus de Arbert et coniux
mea Ferera et Bertrandus Arbert et Petrus et Berengarius, fratres
mei, nos insimul vendimus, defenimus et evacuamus per nos et per
omnes nostros nunc et in perpetuum Domino Deo et ecclesie Sancte
Marie Celsonensis et tibi Petro de Kastro et ceteris fratribus eiusdem
ecclesie omnes nostros directos quos habemus vel aliqua racione
habere debemus in ipso mansso de Fenoses, qui fuit Raimundi
Arnaldi des Faenad. Sicut superius dictum est sic vendimus predicta
ecclesia et fratribus ibi comorantibus iam dictum manssum, quod
ad ipsum pertine(t vel)1 pertinere debent, sicut melius dici potest
vel intelligi ad opus Celsonensi ecclesie, ita quod nos neque aliquis
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racione nostri possimus venire contra hoc factum. Et haccepimus
pro vendicione de helemosinis Celssonensis ecclesie .XX. solidis
bone moneta Barchinone curibilis; et alios .XX. quos remisit nobis
Petrus de Kastro, pro quibus tenebamus ei.

Actum est hoc VIIIº idus setember, anno Domini ab Incarnacione
Christi .Mº.Cº.XCº.VIº. Sig+num Arnaldus Arbert. Sig+num Ferera,
coniux eius. Sig+num Bertrandus. Sig+num Petrus. Sig+num
Berengarius.

Geraldi levita, qui hoc scripsit die et anno (signe) quod supra.
1. Paraules omeses.

577

1196, setembre, 24

Guillem de la Roca retorna a l’església de Santa Maria de Solsona
les albergues i estacaments que tenia sobre els homes de la
parròquia de Santa Eulàlia de Timoneda, que el seu pare havia
atorgat a la canònica i ell retenia injustament. Rep del prepòsit
Pere cent sous agramuntesos.
ADS. Perg. 909; 194 ∞ 342 mm.

Notum sit omnibus hominibus presentibus atque futuris quod
ego Guilelmus de Rocha, bono animo et spontanea voluntate,
dimitto, concedo et delibero Domino Deo et ecclesie Sancte Marie
de Celsona et suis canonicis, presentibus et futuris, omnes illos
estachaments et totas illas albergas quas accipiebam in illis homi-
nibus qui habitant in tota ipsa parrochia Sancte Eulalie de
Timoneda, quas pater meus Guilelmus de Rocha iam reliquerat
predicte Sancte Marie, et ego iniuste eas modo accipiebam. Ideoque
ego predictus Guilelmus de Rocha recognoscens hanc iniuriam
predicte Sancte Marie fecisse ob remedium anime mee et patris mei
sive parentorum meorum, per me et per omnes meos predictas
albergas et estachaments quas accipio in illis predictis hominibus
habitantibus in iamdicta parrochia de Timoneda, quimodo ibi
habitant et habitaturi sunt, dimito et concedo atque delibero su-
pradicte Sancte Marie et suis canonicis presentibus et futuris, et
predicta omnia omnino difinio; et de meo posse atque dominio
extraho et in possessione et potestate predicte Sancte Marie et
suorum canonicorum, in presenti transfero et mitto, et super hoc
factum omni legis auxilio abrenuncio. Ita quod nec ego nec aliquis
per me sive per racionem generis mei vel cuiuslibet contra presens
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factum venire possit. Set predicta Sancta Maria et sui canonici
presentes et futuri habeant semper et acipiant et in pace possideant
supradictas albergas et estachaments in omnibus illis hominibus qui
in iamdicta parrochia de Timoneda et in omnibus suis terminis
habitant1 integre et sine aliquo retentu. Insuper ego supradictus
Guilelmus de Rocha bona fide et bono intellectu promitto Domino
Deo et Beate Marie predicte et suis canonicis quod illis hominibus
de Timoneda et aliis hominibus de Sancta Maria de Celsona,
ubicumque sint, forcias nec toltas faciam eis, set semper amabo eos
et manutenebo atque defendam illos in omnibus locis pro posse meo.
Omnia autem supradicta albergas scilicet et placitos sive esta-
chaments et omnia alia superius scripta laudo, difinio atque concedo
sepe dicte Sancte Marie et suis canonicis ad habendum et
possidendum hec omnia in illis hominibus qui in iamdicta parrochia
de Timoneda habitant et habitaturi sint, ut melius dici et intelligi
potest ad opus et utilitatem Sancte Marie et suorum canonicorum,
ad facere quicquid inde facere voluerint omni tempore. Et propter
hanc difinicionem accipio de helemosinis Beate Marie .C. solidos
monete acremontensis. Et si ego Guilelmus de Rocha habuero
querimoniam de illis hominibus de Timoneda super ipsis taschis
quas michi faciunt, canonici Sancte Marie faciant michi directum
de eis, et ego accipiam directum ab eis per manum canonicorum.
Et ego Petrus, prepositus Celsone, et ceteri canonici dimittimus et
perdonamus tibi Guilelmo de Rocha omnem iniuriam quam nobis
fecisti de his omnibus suprascriptis; quod tua anima vel etiam anima
patris tui, Deo concedente, propter hoc penam non sentiat.

Facta carta diffinicionis .VIIIº. kalendas octobris, anno domini
.Mº.Cº.XCº.VIº. Sig+num Guilelmi de Rocha, qui hoc laudo et propria
manu firmo. Sig+num Berengarie de Luza, sororis eius. Sig+num
Poncii. Sig+num Berengarii, filiorum predicte Berengarie. Nos qui
hoc laudamus et concedimus et propriis manibus firmavimus
testibusque firmare precepimus. Sig+num Guilelmi de Sancta Fide.
Sig+num Raimundi de Oden. Sig+num Ugonis de Turre Rubea.
Sig+num Berengarii de Todela. Sig+num Guilelmi de Vergos.
Sig+num Rotberti de Celsona. Sig+num Petri de Cint. Sig+num
Iohannis de Celsona. Sig+num Petri de Celsona. Sig+num Poncii
de Pinel. Huius rei testes sunt.

Berengarius de Villa Sicha, qui hoc scripsit cum litteris in XVIª
linea supra positis, et hoc signum appo(signe)suit.

1. habitant interlineat.
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578

1196, octubre

Pere, prepòsit de Solsona, d’acord amb el seu convent, empenyora a
Ramon de Llorenç l’honor que tenen a Cervera i a la Cardosa
i una vinya de Tarroja per tres-cents noranta sous. Mentre no
els retornin en sous o en morabatins, Ramon i els seus poden
treure les rendes d’aquestes possessions i en garanteixen la
pertinença.
ADS. Perg. 910; 278 ∞ 122 mm.

Notum sit cunctis quod ego Petrus, Dei gratia Celsonensis
prepositus, una cum conventu nostro mittimus in pignore vobis
Raimundo Laurencio et vestris et cui vos relinquere aut impignorare
volueritis pro vestro averi omnem illum honorem et omnes census
et omnia eximenta et totum quod monasterium Sancte Marie
Celsone et nos habemus et habere debemus quacumque racione in
Cervaria et in suis terminis et in Cardosa et suis terminis. Adhuc
iniungimus vobis in hoc pignore ipsam vineam cum terra in qua
est quam habemus in termino Turre Rubee et quam tenet per nos
filius Petri de Poncio Bernardo de Cardosa, et a dominacione nostra
et potestate abstrahimus hec omnia nominata; et presentialiter cum
hoc scripto tradimus totum integre, cum omni dominio et districto
nobis et monasterio ibi habenti et pertinenti in dominium et
potestatem de vobis Raimundo Laurencio pro .CCCXC. solidos
barchinonensis, quos nobis acomodavistis et de totis bene pacca-
ti sumus. Quapropter concedimus ut omne nominatum pignus
habeatis, possideatis et expletetis vos Raimundo et vestri et cui
mandaveritis ad utilitatem vestram et vestrorum decetero de anno
in annum, de uno festo beati Michaelis septembris ad aliud, tamdiu
quousque nos aut succesores nostri per statutum terminum per-
solvamus vobis aut vestris omnes .CCCLXXXXª. solidos barchi-
nonenses; et si hec moneta fuerit abatuta vel mutata reddemus
morabetinos in auro bonos, lupinos vel aiadinos, rectique pensi, ad
computum .VII. solidorum unumquemque, tot hac racione, quous-
que totum debitum sit completum. Quod, ut dictum est, persoluto,
pignus sit absolutum et quoscumque redditus inde habueritis sint
vestri pro mutuo et non pro sorte. Et si aliquid ex ipso honore
habuitis seminatum vel garaitatum ad diem redimendi, habeatis
salvam vestram laboracionem. Et convenimus quod totum pignus
faciemus vobis Raimundo et vestris et cui mandaveritis in bona pace
habere, tenere et expletare absque diminucione, ad vestrum bonum
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intellectum et vestrorum, quamdiu sit vestrum pignus. Et contra
cunctos homines et feminas erimus nos et successores nostri boni
guirentes et deffensores vobis et vestris et cui mandaveritis, sine
omni fraude vestra et vestrorum et vestre recognicioni.

Factum est hoc mense octobris, anno Domini .Mº.Cº.XCº.VIº.
Signum Petri prepositi (signe). Sig+num Arnalli de Sanaugia.

Sig+num Bernardi de Tarascho. Ego Guilelmus de Conchabela
subscribo. Sig+num Berengarii de Mierta. Sig+num Petri de Portella.
Sig+num Bernardi Sartres. Isti .III. sunt testes.

+ Virgilius, qui hoc scripsit rogatus atque iussus, die et anno
quo supra.

579

1196, octubre, 6

El prepòsit Pere fa provisió de l’església d’Albesa a Arnau de Secanell,
perquè la millori i doni la meitat de les primícies i de les oblacions
de les festes principals, així com que sigui obedient a l’església
de Solsona.
ADS. Perg. 911; 156 ∞ 137 mm.

Notum sit cunctis (quod ego Petru)s1, Dei gracia Celsonensis
prepositus, cum aliorum consilio canonicorum comendamus tibi
(Arnaldus d)e2 Secanello ecclesiam de Albesa cum omnibus suis
pertinenciis, ut habeas et tene(as eam)3 ad servicium et fidelitatem
Sancte Marie Celsone et canonicorum eius. Tali scilicet racione ut
res iam dicte ecclesie meliores in quantum poteris et (...)4 non si
nos eas detteriorari et habeamus ibi omnes nostros redditus sicut
consuevimus habere (sci)licet5 nostrum baiulum, et medietatem
primiaciarum fideliter et medietamen oblacionum (...)6 in tribus
principalibus festis; et sis bonus et fidelis ecclesie Celsone obediens
(in h)is7 et in omnibus aliis negociis Celsonensis ecclesie et
canonicorum eius.

(Act)um8 est hoc pridie nonas octobris, annus Domini
.M.C.XC.VI. Signum Petri prepositi (signe). (Si)gnum9 Bernardi
sacriste subscribo (signe). Sig+num Arnalli de Sanaugia. (Sig+num)
(...) (cano)nicus10. Sig+num Guilelmi Amici, canonicus. Sig+num
Arnalli capellani. (Arnaldi de Sec)anel11.

(...)us12 canonicus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe)
apposuit, cum literis rasis in VII. linea.

1. Trencat. 2. Trencat. 3. Trencat. 4. Trencat. 5. Trencat. 6. Trencat. 7. Trencat.
8. Trencat. 9. Trencat. 10. Trencat. 11. Trencat. 12. Trencat.
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1196, octubre, 8

Berenguer d’Anglesola i la seva muller Anglesa cedeixen a l’esglé-
sia de Santa Maria de Solsona la condamina de Rossell, terme
d’Anglesola, en la carrera de Barbens. Ho fan en esmena de
la donació d’una parellada que havia fet el seu pare, Bernat
d’Anglesola, per una honor del castell de Montargull, així com
per les malifetes que Berenguer causà a la Fuliola. Reben del
prepòsit de Solsona dos-cents cinquanta sous, i prometen
defensar els interessos de l’església de Solsona en aquests indrets
i al Merlet.
ADS. Perg. 912; 272 ∞ 192 mm.

Pateat cunctis quod ego Berengarius de Anglerola et uxor mea
Anglesa per nos et per omnes nostros damus, concedimus et in
presenti quicquid iuris habemus vel requirimus aliqua racione
in ipsa sorte et condamina de Rossel tradimus et deliberamus
Domino Deo et ecclesie Beate Marie de Celsona, cum suis affron-
tacionibus et tenedonibus cunctis et cum aqua unde rigare possit,
sine ullo obstaculo et contrarietate alicui homini. Affrontat predictam
condaminam de Rossel de una parte in carraria que pergit ad
Barbenz, de secunda parte in alaudium Petri de Carnaza et de
Guilelmo Escuder, de tercia in terra Sancte Marie de Castelvedre
et in terra que fuit olim de Arnallo baiulo, de quarta in terra Poncii
Segarela et in terra de Bovers. Sicut dictum est, bona fide et
spontanea voluntate, damus et tradimus predictam condaminam de
Rossel Domino Deo et Beate de Celsona Marie et canonicis ibidem
comorantibus, ut habeat eam ecclesia et sui ad proprium alaudium
francum et liberum, sine ullo retentu, sicut melius potest dici vel
intelligi ad bonum intellectum canonicis predicte ecclesie Celsone.
Et damus et in presenti tradimus totum decimum quod nos
accepimus in predicta condamina, et concedimus quod si ecclesia
de Celsona et sui canonici poterint adquirere aliud decimum, quod
milites accipient et tenent in ipsa condamina de Rossel per me
habeant canonici sine ulla contrarietate. Hanc donacionem facimus
per emendam pariliatam unam alaudii, quam pater meus Bernardus
de Anglerola promisit dare per escamiacione illa quam fecimus de
castro de Montorguil predicte ecclesie, et per ipsa malefacta quam
feci ego Berengarius de Anglerola predicte ecclesie in castrum de
Fuliola; et per istum donum accepimus de ecclesia de Celsona et
de manu Petri prepositi .CC.L. solidos. Et ego Berengarius de
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Anglerola, bona fide et sine fraude, convenio Domino Deo et Beate
Marie et Petro preposito et alii canonici quod semper deffendam
et manuteneam res ecclesie predicte, secundum meum posse, et
habeant semper canonici et possideant in pace omnia que possident
et habent vel in antea adquirere poterit in meo honore1; et sim
semper deffensor et protector bona fide de honore et de avere
predicte ecclesie, sicut unus de canonicis ibidem ecclesie. Et ego
Petrus, prepositus Celsone, consilio aliorum fratrum damus tibi
Berengario de Anglerola quantum ad nos donari potest parti-
cipacionem et societatem in omnibus oracionibus et beneficiis
nostris. Et ego Berengarius scilicet de Anglerola convenio vobis quod
sim bonus deffensor et procurator in vestris rebus, et manuteneam
atque deffendam domum de Merlet et homines et res cunctas que
fuerunt ibi.

Actum est hoc .VIII. idus octobris, annus Domini .M.C.XC.VI.
Sig+num Berengarii de Anglerola. Sig+num Anglesie, uxoris eius,
qui hoc mandavimus scribere et propriis manibus firmavimus et
testes firmare iussimus. Sig+num Petri de Anglerola, qui hoc firmo
et concedo. Sig+num Arnalli de Altariba. Sig+num Raimundi de
Belvezi. Sig+num Arnalli Granel. Sig+num Guilelmi de Guardia.
Sig+num Bernardi Colom.

Guilelmus levita, qui hoc scripsit cum litteras superscriptas,
“in meo honore”, et hoc signum (signe) apposuit.

1. in meo honore interlineat.

581

1196, novembre, 17

Ot de Solanes, per manament que li féu Berenguer d’Alinyà poc abans
de morir, dóna l’honor que aquest tenia a Perles a Santa Maria
de Solsona o a la seva sagristia. També cedeix el mas que té
a Pampe. Rep de l’església de Solsona cinquanta sous agra-
muntesos.
ADS. Perg. 913; 170 ∞ 182 mm.

Notum sit cunctis quod ego Odo de Solanes dono, trado
Domino Deo et ecclesie Sancte Marie de Celsona et eiusdem loci
sacristie, precibus et mandato Berengarii de Elinna, totum ipsum
honorem quem ipse Berengarius habebat et habere debebat in Perles
et in suis terminis, sicut ipse preceperat in extremum vite sue in
presentia Petri sacerdotis, de Pere Ann et aliorum proborum
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hominum. Hoc totum prescriptum dono franchum et liberum, sine
aliqua servitute, ut melius dici et intelligi potest, ad opus et utilitatem
predicte Sancte Marie et eiusdem loci sacristie; et deferatur corpus
predicti Berengarii ibi et sepeliatur in cimiterio iamdicte Beate
Marie et cononici (sic) eiusdem loci exorent semper Deum pro anima
eius et parentum suorum. Insuper ego Odo de Solanes dono predicte
Sancte Marie et sacristie ipsum meum mansum quem Raimundus
de Pampa tenet per me, sicut ego eum habeo et melius habere debeo,
cum censibus et usaticis, districtis atque mandamentis et questiis
atque pregariis, quicquid dici vel nominari potest, cum omni
integritate et sine aliquo retentu, franchum et liberum, et sine aliqua
servitute. Est autem iamdictus mansus in comitatu Urgelli, in loco
qui vocatur Pampa et in suis terminis et in aliis locis, ubi predictus
mansus quem Raimundus de Pampa tenet per me, quascumque
possessiones habuerit. Et recipio de helemosinis Sancte Marie, de
manu Bernardi sacriste .Lª. solidos monete Acremontis. Et predictus
honor sive possessiones de Perles sunt terre et vinee et arbores
diversorum generum, scilicet olive et nuces et alii arbores. Et
quicquid Berengarius de Elinna habebat, trado in presenti et
concedo ecclesie Celsonensi et sacristie et Bernardum sacristam in
vacuam possesionem mitto. Et ego de Solanes promitto per me et
successores meos quod faciam tenere et habere Celsonensi ecclesie
predictas possessiones omnes promitto deviccione.

Actum est hoc .XºVº. kalendas decembris, anno Domini
.Mº.Cº.XCº.VIº. Sig+num Odonis de Solanes, qui hoc laudo et firmo
et precepto Berengarii de Elinna predictas possessiones tradidi.
Sig+num Raimundi de Oden. Sig+num Rotberti de Celsona. Sig+
num Petri de Cint. Sig+num Raimundi Corb, qui hoc vidi et audivi.
Huius rei testes sunt. Sig+num Petri de Grael. Sig+num Petri
Beatricis. Sig+num Petri Bernarde.

Berengarius de Villa Siccha, qui hoc scripsit et hoc signum
appo(signe)suit.

582

1196, desembre, 14

Guillem de l’Aguda i el seu germà Berenguer venen a Santa Maria
de Solsona una sort de vinya i alou al terme de Talarn de les
Pallargues. Reben del prepòsit de Solsona vuitanta sous jaquesos.
ADS. Perg. 914; 155 ∞ 314 mm.
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Sit notum cunctis quoniam ego Guilelmus de Aguda et fratri
meo Berengario, per nos et per omni posteritati nostre, vindimus
et presencialiter tradimus Domino Deo et Beate Marie Celssonen-
ssis ecclesie in manu Petri, Celssonenssem prepositi, omnique
ecclesie eiusdem conventui in terminum de Talarn omne quod
abemus et habere debemus, scilicet unam sortem vinee et alaudio.
Affrontat predicta sorte ab oriente in dominicatura Beate Marie
Celsone, a meridie in rivo Cionis, ab occidente in vinea et in alaudio
quod Petri Mulner tenet per Sancti Salvatoris de Espalarges, a
septemtirione in tozal de Talarn. Quantum his affrontacionibus
includitur, cum exiis et regressis et cunctis pertinenciis, omnem
nostrum directum et omni iuro quod ibi abemus et habere debemus,
per nos et per omni posteritati nostre, modo et in omnibus, franchum
et liberum et ad proprium alaudium imperpetuum vindimus predicta
sorte vinea et alaudio prelibata ecclesia et omni eiusdem ecclesie
conventui. Et de nostro iuro in vestro tradimus in proprietate
predicta ecclesia et prepositi et omni ecclesie eiusdem conventui.
Et recepimus a vobis de elemosinis predicta ecclesia in precio
placibile octoginta solidis denariorum recte monete de Iacha, quod
eos omnes a vobis accepimus et vestri placati erimus. Ita hoc
vindimus ut predicta sorte vinea et alaudio cum predictis
affrontacionibus includitur teneat et abeat et possideat Celssonenssis
ecclesie et omni eiusdem conventui. Et nos convenimus Domino Deo
et Beate Marie Celssone et suo preposito et canonicis ibidem Deo
servientibus de hoc guirentes esse contra cunctos homines et
feminas. Siquis hoc scriptum rescindere temtaverit, non valeat, set
quod damnum intulerit dupliciter restituat.

Actum est hoc XVIIII. kalendas ianuarii anni Domini
.Mº.Cº.XCº.VIº. Sig+num Guilelmi de Aguda. Sig+num Berengarii,
fratre eius. Nos qui hoc iussimus scribere et ad testes firmare feci-
mus et cum proprias manus firmamus. Sig+num domine Sancie.
Sig+num Berengario, filio suo. Sig+num Berengarie, sorores predicti
vinditores, qui hoc laudamus et firmamus. Sig+num Berengarii de
Ribeles. Sig+num Arnalli de Malgrad. Sig+num Petri de Talarn. Nos
tres huius rei testes sumus.

Petrus presbiter rogatu et mandatu utriusque partibus scripssit.
(signe).
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1196, desembre, 19

Testament de Bernat de Viver en què nomena marmessors Pere de
Pavia, Arnau de Tarascó i el prevere Berenguer. Dóna el seu cos,
armes i cavall al Temple, així com un mas a la Manresana. Fa
diverses donacions a Santa Maria de Viver, a Santa Maria de
la Seu d’Urgell, a Sant Jaume de Galícia, a Sant Jaume de la
Manresana i a Sant Esteve de Vicfred. Atorga a Arnau de Ma-
drona la tercera part del castell de Viver, llevat del que dóna a
Arnau de Tarascó; les restants dues terceres parts les dóna
a Arnau d’Altarriba, així com Vicfred i Comabella. Dóna a Pere
de Pavia els seus drets de la Manresana, llevat dels drets de Bernat
de Massana i de la castlana. També atorga a Arnau de Tarascó
unes cases i colomar, un farraginal, dues sorts, tot el que Guillem
Despujol treballa per ell, un hort i un mas de Solanelles. Als seus
altres nebots els dóna el seu dret al castell del Mor, el Pujol,
Aguilar, Castellnou i Albarells.
ARB, Sant Joan de Jerusalem, perg. 60, arm. 28.
ADS. Perg. 915; 223 ∞ 170 mm. Trasllat de 1220 d’un trasllat de 1197.
SAROBE, R., Col·lecció Diplomàtica de la Casa del Temple de Gardeny, doc. 684.

In Dei nomine et eius gracia. Ego Bernardus de Viver de bono
animo et bona voluntate facio scribere meum testamentum in quo
eligo manumessores mei. Hii sunt (Petrus de Pavia)1 et Arnaldus
de Tarascho et Berengarius presbiteri. Precor et mando eis ut
distribuant res meas sicut scriptum sit in istum testamentum. In
primis dimitto Domino Deo et Milicie Templi meum corpus et mea
anima cum meum equm et armes et unum mansum de mea
dominicatura de Menresana per nomine ipsum de Bernat de Riner,
apud quantum servicium debet michi facere per omne tempus. Et
dimito ad Sancte Marie de Viver ipso sacrario qui est super ipsa
ecclesia et una rovira per omni tempore, ipsa estremera de manega
et ipsa vinea de maiols quam iam habet et tenet, .V. solidos ad sua
opera et .V. solidos per misses ad eius presbiteri; ad opera Sancte
Marie Sedis Urgelli .II. solidos; ad Sancti Iacobi de Compustelle .II.
solidos; ad Sancti Iachobi de Menrasana .II. solidos; ad Sancti
Stephani de Bicfred .II. solidos. Et omnes meos debitos et ipsas iam
dictas lexas sint soluti de meo movente et de sementari. Relinquo
preter ipsum quem reliquo ad Arnaldo de Tarascho, (dimito ad)2

Ardaldo de Madrona terciam partem de omnibus meis directis de
castro de Viver et de seinoria et diversis planis et de pagesies; hoc

ANTONI BACH RIU704

totum per suum franchum alaudem, sine vinculo homo vel femina.
Relinquo ad Arnaldo de Altariba ipsas alias .IIas partes de castrum
de Viver et de senioria (similiter pro alaudem)3 et duas partes de
meis dominicis et de pagesies, cultum et ermum, de Viver dimito
ad Arnal de Altariba, et de ipsas duas de Arnal de Altariba duos
domenges, planas et de pagesies accipio michi pro anima mea
terciam partem Milicie Templi de cultis et ermis, franchum et
liberum in omni tempore. Et in super hoc dimito ad Arnal de Altaripa
Becfrec et Comapulcra, omnes meos directos quos ibi habeo et
habere debeo. Dimito ad Petro de Pavia omnes meos directos de
castrum de Menresana et de eius terminis, salvos directos de Bernad
de Mazana et domna castlana qui ibi. Dimito ad Arnald de Tarascho
ipsas domos in quo stat et .I. casal part ipso columbario et ipsum
campum de carrera usque ad era Sancte Marie et ipso farregenal
de Olm usque ad Sancte Marie, et ipsa sorte ves Brocha Vies, et
.I. sorte rovira part ipso comelar et totum ipsum que Guilelm dez
Puiol laborat pro me, et ipsum ort qui tenia Bernad de Puiol, et
ipsum mansum de Comeles ad Solanes, hoc totum per suum
alaudem. Dimito ad ipsos alios meos nebods ipsum meum directum
de castr(um dez Mor)5 et de eius terminis de castel et de domenges
et de pagesies. Hii sunt Bertran et Saurina et Raimundo de Calders.
Et de Puiol et de Aquilar, de Castrum Novum et de Albarels ad omnes
isti per equal relinquo ipsum dez Mor. Et nullus homo vel femina
qui hoc frangat, in duplo componat; et post ea firmum permaneat
omni tempore.

Actum est hoc .XIIIIº. kalendas ianuarii, anno Incarnacionis
Christi .Mº.Cº.XCº.VI. Sig+num Bernardi de Viver, qui hoc mandavi
scribere et firmavi et testes firmare rogavi. Sig+num Petri de Pavia.
Sig+num Arnaldi de Tarascho. Sig+num de Alta Ripa. Sig+num Petri
de Gavar. Sig+num Arnaldi Gilabert. Sig+num Petri de Cardona. Isti
sunt testes viditores et auditores.

Berengarii presbiter, qui hoc scripsit in ipsum locum ubi
dicebat “Estaras” die et anno (signe) quo supra.

Vives, capellanus Granane, qui hoc translatum fideliter scripsit
in castro Granane et suum sig+num inposuit, anno Domini
Mº.Cº.XCº.VIIº., XV. Kalendas augusti.

Guilelmus levita, qui hoc translatum alia vicem translatavit
fideliter, anno Domini .Mº.CCº.XXº., XVI. kalendas augusti et hoc
signum (signe) inpresit.6

1. Esborrat. 2. Esborrat. 3. Esborrat. 4. Esborrat. 5. Esborrat. 6. Transcribim aquí la
versió conservada a Solsona.
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584

1197, gener, 7

Ermessenda, filla de Pere Martí de Trixoneda, ven a Pere de Cint i
la seva família una terra inculta en el terme d’Olius, en el mas
de Trixonera que té en el pla d’Olibern, al migdia del torrent Sadí.
En cobra divuit sous agramuntesos i rebrà un cens cada any.
ADS. Perg. 899; 160 ∞ 143 mm.

Notificetur cunctis quod ego Ermessendis, que fui filia Petri
Martini de Trixoneda, per me et per omnes meos bona voluntate
vendo et in presenti trado vobis Petro de Cint et coniugi vestre Marie
et vestre progeneis et omnibus vestris quandam petiam terre
incultam quam habeo in termino de Olius ad ipsum mansum de
Trixorera in locum quem vocant planum de Olibern. Affrontat
predicta terra ab oriente in ipsa vinea quam comparastis de
Raimundo de Fontestar, a meridie in vinea de Cantons, ab occiduo
in ipsa coma d’Oldrig, a circi in torrente Sadi. Sicut suprascriptum
est, quantum infra predictas affrontaciones habeo et habere debeo
vendo vobis predictis emptoribus dictam terram, cum introitibus
et exitibus et pertinenciis eius1 cunctis et cum omnibus que ammodo,
Deo volente, ibi meliorare poteritis. Et pro hac vendicione accipio
de vobis emptoribus .XVIII. solidos acrimontensis monete, et si plus
valet hoc pretio totum donacione vobis dono. Et de meo iure et
dominio dictam terram traho et in vestrum ius et dominium
transfero et in vacuam possessionem vos presentes mitto ad
faciendam vestram vestrorumque voluntatem in perpetuum. Et vos
et vestri successores faciatis inde censum mihi et meis semper
annuatim, scilicet .II. numos. Et in mea bona fide convenio vobis
et vestris esse legales guirentes ab omni persona omni tempore, et
quod2 amplius non veniam contra hanc vendicionem et nichil inde
requiram vel requirere faciam amplius, sed habeatis dictam terram
sine contradiccione ullius persone omni tempore.

Actum est hoc .VII. idus ianuarii, anno Christi .M.C.XC.VI.
Sig+num Ermessendis, qui hoc scribi iussi et firmavi testibusque

firmare feci. Sig+num Raimundi de Podio Gali. Sig+num Arnalli
Caiad. Sig+num Marischot de Olius. Nos qui hoc firmamus et
concedimus ac laudamus ut suprascriptum est. Sig+num Raimundi
de Cantons.

Petrus, qui hoc scripsit iussus cum litteris supra .VIIIª. linea
positis et hoc signum(signe) apposuit.

1. eius interlineat. 2. Segueix, non, cancel·lat.
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585

1197, gener, 9

Testament d’Arnau de Santjust. Es dóna a l’església de Solsona en
mans del prepòsit Pere; hi afegeix cent sous i hi vol ésser sebollit.
També atorga el delme de Sant Just, que ja havia donat el seu
pare. Deixa altres béns mobles i esplets al seu fill Ramon, per
al seu manteniment, sota l’administració de Joan de Solsona.
ADS. Cartoral I, doc. 33, f. 13v.

Quoniam nullus in carne positus mortem evadere potest. Igitur
ego Arnaldus de Sancto Iusto, gravi detentus egritudine, cupio
adipisci celeste premium et abrenuncio huius mundi oblectamentis,
in meo pleno sensu et sana memoria dono, trado et offero metipsum
Domino Deo et ecclesie Celsonensi in manu Petri, eiusdem loci
prepositi, et Petri prioris ceterorumque  canonicorum, simul cum
.Cm. solidis denariorum, quos dimitto eidem ecclesie simul simul1

cum corpore meo, ut predictus2 prepositus ceterique canoni (sic)
recipiant me in canonicum in vita et in morte. Et concedo, dono
ac delibero predicte ecclesie Celsonensi suisque canonicis ipsum
decimum de Sancto Iusto, quod pater meus eidem ecclesie predicte
olim donavit, ut habeat et possideat predicta ecclesia suisque
canonici ad suum proprium franchum et liberum omni tempore,
sine ullius persone obstaculo. Deinde dimitto filio meo Raimundo
meam terciam partem tocius mobili de Sancto Iusto, tam de
peccoribus quam de omnibus aliis rebus, et terciam partem de
omnibus expletis quam habeo et habere debeo in manso Sancti Iusti
et de Villa Sicca et in Guardia et in omni termino de Menresa et
in omnibus eorum terminis sive in cunctis aliis locis, de quibus
expletis predictis bene nutriatur. Et mando et rogo ut omnia predicta
expleta, que de mea tercia parte debent exire deliberentur integriter
Iohanni de Celsona de quibus nutriat filium meum Raimundum.

Actum est hoc .Vº. idus ianuarii, anno Domini .Mº.Cº.XCº.VI.
Sig+num Arnaldi de Sancto Iusto, qui hoc testamentum scribi iussi
et firmavi testibusque firmari feci. Sig+num Ermessende de Sancto
Iusto. Sig+num Iohannis de Celsona. Sig+num Petri de Cint.

Petrus, qui hoc scripsit iussus et hoc signum (signe) apposuit.
1. Repetició innecessària. 2. Segueix, ratllat, Petrus.
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586

1197, març, 25 - 1198, març, 24

El prepòsit Pere i els canonges de Solsona donen a Robert i a la seva
família l’alou de la coma del camp i el quart de la vinya de la
Carosa, a la ribera. Robert pagarà cada any una perna de dos
sous i no tindrà altre senyor que l’església de Solsona.
ADS. Perg. 916; 208 ∞ 120 mm. Trasllat de 1270.

Hoc est translatum a quodam original instrumento bene et
fideliter transumptum nono kalendas madii, anno Domini
.Mº.CCº.LXXº. cuius tenor talis est: Notum sit cunctis quod ego
Petrus, Celsonensis prepositus, cum universo eiusdem loci conventum,
damus tibi Ruberto et uxori tue Ermessendi et omnibus vestris illud
nostrum alaudium quod habemus in ipsa choma de champ et
quartum quem accipimus de illa vinea de Charosa, quam vobiscum
habemus, que est in ipsa riparia. Tali scilicet (ratione)1 quod vos
(et)2 vestri donetis nobis et nostris successoribus annuatim in fes-
tivitate Omnium Sanctorum unam pernam de duobus s(olidis) (...)3.
Sicut s(upra)4 dictum est sic damus atque concedimus vobis iam
dictas (...)5 honorem ad fatiendam omnem vestram vestrorumque
(voluntatem)6 omni tempore. Et non eligatis alium seniorem neque
patronem nisi ecclesiam (Celsonensem et eius)7 canonicos.

Actum est hoc (...) (anno Domini)8 .Mº.Cº.XCº.VII.
Signum Petri prepositi (signe). Ego Bernardus sacrista subs-

cribo. Sig+num Raimundi de (...)9. Sig+num Petri clerici. Sig+num
Raimundi (...)10. Nos (qui hoc)11 laudamus et firmamus testibusque
firmare pre(cipimus)12. Sig+num (...)13 Ferrandi. Sig+num Arnalli
Gueraldi. Huius rei testes sunt. Berengarius de Villa. (...)14.

(...)15 (signe) apposuit.

(...)16 translatum fideliter (translatavit) (...)17 de Vilarone et hoc
signum (signe) (...)18.

1. Esborrat. 2. Esborrat. 3. Esborrat. 4. Esborrat. 5. Esborrat. 6. Esborrat. 7. Esborrat.
8. Esborrat. 9. Esborrat. 10. Esborrat. 11. Esborrat. 12. Esborrat. 13. Trencat. 14. Esborrat.
15. Trencat. 16. Trencat. 17. Trencat. 18. Trencat.
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587

1197, abril, 15

Després d’algunes qüestions entre el cambrer de Solsona, Ramon de
Biosca, i Arnau de Secanell, clergue d’Albesa, acorden tots dos
fer la recol·lecció de les primícies entre el batlle de Solsona i el
representant d’Arnau i repartir-s’ho per meitat. El prepòsit Pere,
amb els altres canonges, concedeix a Arnau de Secanell que tingui
mentre visqui la meitat de les vigílies i oblacions de la dita
església, i, després, que retornin a l’església de Solsona.
ADS. Perg. 918; 138 ∞ 181. Carta partida per ABC.

Post multas contenciones et placita que fuerunt inter Raimundus
de Biosca, kamerarium Celsone, et Arnaldus de Secanel, clerico de
Albesa, venerunt ad paces concordiam hoc modo ut Raimundus de
Biosca, kamerarius Celsone, habeat in ecclesia de Albesa in omni-
bus que primiciari possint vel debent medietatem, quam colligat
baiulus Celsonensis, et teneat cum omnibus dominicaturis quas ibi
habet vel consuevit habere Celsonensis ecclesia, tam in alaudiis
quam in vineis et aliis rebus et baiulus Raimundi, Celsonensis
kamerarii, pergat semper cum primiciario Arnaldi de Secanel, clerici
de Albesa. Et si potuerint convenire quod congreget insimul
primicias stat; sin autem dividant per medium omnia cotidie
ubicumque invenerint tempore messium vel vindemiarum vel aliis
temporibus quandocumque colliguntur primicie. Et ego Petrus,
prepositus Celsone, consilio et voluntate Raimundi, predicti kamerarii,
et aliorum canonicorum Celsonensis ecclesie, concedimus tibi
Arnaldo de Secanel, qui es presbiter clericus et bene litteratus, et
ut bene servias ecclesie Celsonensi in placitis et in aliis que poteris
sis fidelis, in feudum seu beneficium, illam medietatem vigiliarum
et oblationum quam ecclesie nostre reservavimus in instrumento
donationis quod tibi feceramus et tibi precipi<m>us festivitatibus
tempore vite tue. Post obitum vero tuum redeat predicta medietas
in proprietatem et ius Celsonensis ecclesie, sine aliqua contrarietate
et sine aliquo retentu; ita quod nullus clericus posset se defendere
vel contradicere Celsonensi ecclesie occasione huius concessionis
quam fecimus Arnaldo de Secanel.

Actum est hoc XVII kalendas maii, anno Dominice Incarnationis
.Mº.Cº.XCº.VIIº. Signum Petri prepositi (signe). Signum Bernardi de
Tarascho. Ego Guilelmus de Conchabela subscribo. Ego Raimundus
de Ficulis subscribo. Arnaldus de Secanel subscribit. Ego Raimundus
de Bioscha subscribo. Sig+num Raimundi de Miraval. Sig+num
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Raimundi presbiteri. Sig+num Bernardi de Cio. Sig+num Guilelmi
de Rialb. Sig+num Raimundi de Sanaugia. Sig+num Raimundi
Cabater.

Petrus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) impresit.

588

1197, abril, 29

Després de certes controvèrsies entre Hug de Torroja i els canonges
de Solsona per les penyores que Ramon (II) de Torroja i els seus
fills feren del forn de Solsona, del que tenien a Olius i de la seva
part del delme de Solsona, ambdues parts arriben a un acord.
Primerament, el prepòsit Pere redimeix les penyores del forn i
d’Olius i atorga vint morabatins al dit Hug. Com a contrapartida,
aquest últim confereix la seva part del delme de Solsona a la
canònica i aconsegueix que a l’església de la vila hi hagi sempre
un clergue que pregui per ell i la seva parentela.
ADS. Perg. 919; 280 ∞ 251 mm. Còpia contemporània.

Post multas et varias contenciones que vertebantur inter
Celsone ecclesiam et Ugone de Turre Rubea super pignoribus que
Raimundus de Turre Rubea et filiii sui obligaverant sub pignori
predicte ecclesie et canonicis, videlicet partem suam de clibano
Celsone, quam partem obligaverat pro centum morabetinis, et hoc
quod habebat et tenebat in kastrum de Olius pro .XLVª.1 morabetinis
et suam partem decimarum Celsone, videlicet omnem suam partem
pro centum morabetinis. Super predictis omnibus et aliis multis
venerunt ad finem sive composicionem et bonam pacis concordiam.
Composicio enim amicabilis talis fuit quod Petrus, predicte ecclesie
prepositus, et alii eiusdem loci canonici reddiderunt iamdicto Ugoni
illud pignus de clibano et de kastro de Olius, et dimiserunt ei
predictos morabetinos quos petebant ab eo racione predictorum
pignorum, et etiam dederunt ei de bonis predicte ecclesie .XXti.
morabetinos. Ipse vero predictus Ugo de Turre Rubea, recognoscens
illam partem decimarum de Celsona et de omnibus suis terminis
ad ius iamdicte ecclesie pertenuisse, et cognoscens quod pater eius
Raimundus de Turre Rubea iam dimiserat et concesserat sepedicte
ecclesie et canonicis, per se ipse Ugo et per omnes suos dedit et
concessit atque dimisit predicte ecclesie Sancte Marie et suis
canonicis, presentibus et futuris, totam suam partem tocius decime
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de Celsona et de omnibus terminis suis, videlicet de pane et vino
et carne et de lino et chanamo atque lana et caseis, et ut brevius
dicatur et melius de hiis omnibus que nominari et decimari possint,
totum dedit et concessit predicte ecclesie ut predictum est. Ita quod
de cetero ipse vel aliquis suorum contra presens factum sive
composicione venire non possit, set semper sit firmum et stabile
atque irrevocabile, ut melius dici et intelligi potest, ad opus et
utilitatem predicte ecclesie et suorum canonicorum, integre et sine
aliquo retentu in perpetuum. Et hoc sit intellectum de tota decima
de villa de Celsona, intus et extra, et de omnibus terminis kastri
de Celsona et suis possesionibus ubicumque sint infra terminos
predicti kastri, et de possesionibus Rodberti de Celsona et Arnaldi
Gerandi, fratris sui, que ad ipsum Ugonem spectant, sive de omnibus
qui habitant et habitaturi sunt in villa et infra terminos predicti
kastri, ad suum ium pertinentes. Ea tamen racione sive condicione
concessit et dedit predictus Ugo sepedicte ecclesie et suis canonicis,
presentibus et futuris quod semper ab ipsis canonicis stabiliatur
quidam sacerdos in predicta ecclesia, qui exoret Deum et sanctam
eius Genitricem pro anima sua et pro anima patris sui et matris
et omnium parentum suorum. Convenit etiam predictus Ugo per
se et per suos iamdicte ecclesie et canonicis esse legalis guirens de
supradicta decima et composicione. Et sic de dominio suo, ut
predictum est, et posse extraxit, et in dominio et possessione Beate
Marie et suorum canonicorum transtulit et misit, ad habendum et
possidendum et facere quicquid inde facere voluerit imperpetuum.

Facta carta composicionis .IIIº. kalendas madii, anno Domini
.Mº.Cº.XCº.VIIº. Sig+num Ugonis de Turre Rubea. Sig+num Arnaldi
de Turre rubea, fratris eius. Sig+num Eldiardis, sororis eorum. Nos
qui hanc cartam composicionis sive donacionis bono animo et
spontanea volutate laudamus et concedimus et propriis manibus
firmavimus testibusque firmare precepimus. Sig+num Petri de Podio
Viridi. Sig+num Berengarii Petri. Sig+num Guilelmi. Sig+num Petri,
filiorum predicti Petri de Podio Viridi. Nos qui mandato et precibus
predicti Ugonis de Turre Rubea laudamus et concedimus et propriis
manibus firmamus. Sig+num Poncii de Pinello. Sig+num Arnaldi
de Mont Ross. Sig+num Rodberti de Celsona. Sig+num Petri de
Operatorio. Sig+num Iohannis de Celsona. Sig+num Petri de Cint.
Sig+num Arnaldi Geraldi, fratris predicti Rotberti. Sig+num
Guaimarii, filii eius. Sig+num Rotberti iunioris. Sig+num Arnaldi
d’Arnax. Sig+num Raimundi Maiol. Sig+num Petri de Celsona, filii
eius. Huius facti sive composicionis testes sunt. Sig+num Berengarii,

DIPLOMATARI DE L’ARXIU DIOCESÀ DE SOLSONA 711

archidiachoni de Sancta Fide. Sig+num Guilelmi de Chalders.
Sig+num Petri Sarraceni.

Berengarius de Villa Sicha, qui hoc scripsit cum litteris in .IIIª.
linea rasis et suprapositis, et in .IIIIª. linea rasis et hoc signum (signe)
apposuit.

1. V. interlineat.

589

1197, abril, 30

Amic de Barcelona arriba a una concòrdia amb el prepòsit i els
canonges de Santa Maria de Solsona sobre les disputes que els
enfrontaven. Primerament, Amic atorga a la canònica dues-centes
masmudines; i el prepòsit i els canonges li entreguen la meitat
dels fruits i esplets de totes les eixides que tenen al castell de
la Fuliola i els seus termes, que Amic posseirà mentre visqui.
Així mateix, aquest dóna a Santa Maria de Solsona set-cents
setanta sous barcelonesos perquè els canonges estableixin un
sacerdot que pregui per la seva ànima i les dels seus parents.
ADS. Perg. 920; 252 ∞ 211 mm. Carta partida per ABC.

Notum sit cunctis quod Amicus de Barchinona venit ad
pausamentum et bonam pacis concordiam cum Petro, Celsone
preposito, et Petro de Kastro et aliis canonicis de omnibus que-
rimoniis quas inter se habebantur usque in hodiernum diem.
Primum donat et tradit iam dictus Amicus ecclesie Celsonensi et
canonicis .CCas. mazmotinas, quas constituantur et donantur in opus
et utilitatem predicte ecclesie. Et prepositus et canonici concedunt
Amico medietatem de fructibus et expletis et de omnibus exitiis quas
ipsi habent et habere debent in kastrum de Fuliola et in suis terminis.
Hoc habeat totum Amicus et possideat omnibus diebus vite sue ad
servicium et utilitatem prefate ecclesie et canonicorum iure fruc-
tuario. Adhuc etiam donat et dimittit Amicus predictus prefate
ecclesie et canonicis .DCC. LXXª. solidos monete barchinonensium
ex quibus stabiliatur a canonicis quidam sacerdos qui exoret Deum
et sanctam eius Genitricem pro anima sua et parentum suorum.
Super his omnibus predictis venerunt ad finem et bonam pacis
concordiam canonici cum Amico de omnibus querimoniis et de-
mandis usque in presentem diem; et quod ipsi ament eum et
manuteneant et ipse eos sicut debet fieri inter se, et faciant ei tenere
et habere predicta omnia de Fuliola in bonam pacem pro posse suo.
Et promittit etiam iamdictus Amicus ecclesie iamdicte et preposito
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atque canonicis bona fide quod de omnibus rebus suis non mittat
nec expendat in pravos usus neque malummittat, suo sciente, set
ad utilitatem et profectum predicte ecclesie habeat et expendat.

Actum est hoc pridie kalendas madii, anno Domini
.Mº.Cº.XCº.VIIº.

Signum Petri Prepositi (signe). Ego Bernardus sacrista subs-
cribo. Ego Raimundus de Ficulis subscribo. Sig+num Arnaldi de
Soler. Sig num Bernardi de Acuta. Sig+num Raimundi de Cint.
Sig+num Petri de Solanell. Sig+num Bernardi de Tarascho. Sig+num
Raimundi de Noed. Sig+num Arnaldi de Sanaugia. Sig+num
Raimundi de Turre. Sig+num Bernardi de Rochafort. Ego Iohannes
de Sancta Columba subscribo.

Berengarius de Villasicha, qui hoc scripsit et hoc signum (signe)
apposuit.

590

1197, maig, 9

Ramon de Cortall dóna a la seva filla Maria i al seu marit Guillem
Cabot una vinya que és a Freixe i la tercera part del seu honor
de Vilaseca. Tot ha de passar als seus fills, si en tenen. Aquest
donatiu és per al seu aixovar.
ADS. Perg. 922; 183 ∞ 156 mm. Trasllat de 1206.

Notum sit cunctis quod ego Raimundus de Curtallo dono tibi
filie mee Maria per tuam hereditatem et viro tuo Guilelmo Cabot
pro suo exovar, scilicet illam meam vineam de Fraxinio, qui est
vocitata vinea de pariliata, cum terra in qua est fundata, cum
omnibus arboribus qui ibidem sunt, cum omnibus olivariis quod
habeo ad Fraxinum, exceptis duas olivarias qui ad me retineo ad
meu servicium. Et dono vobis terciam partem de illud meum
honorem de ipsa Agrela, et dono vobis ad unam quarteram ordei
seminaturam in manso de Curtallo, el costa de hui astrada (sic) et
de orto ad unam puieram seminaturam de lino in irlam de ipsa pe-
rera. Et dono vobis terciam partem de illud honorem de Villam
Siccam et de arbores qui ibidem sunt de meum directum quod ibi
habeo. Et dono vobis illud staticum qui est iuxta meum cellarium
de Curtallo, cum ingressibus et egressibus suis. Tali modo dono vo-
bis iam dictos hoc donum suprascriptum ut habeatis, teneatis et
possideatis secure et potenter, cum ingressibus et egressibus
et affrontationibus earum, sine vinculo ullius hominis vel femine,

DIPLOMATARI DE L’ARXIU DIOCESÀ DE SOLSONA 713

salvo iure dominorum cunctis diebus vite vestre. Et post obitum
vestrum remaneat iam dictum honorem ad infantes de vos ambos
procreati; set si infantes defuerint et filia mea iamdicta obierit, et
virum suum iamdictum habuerit factum nullum melioramentum in
iamdictum honorem, ut sit ei redirectum ad usaticum istius terre.
Siquis hoc fregerit nil valeat set componat et postea firmum maneat.

Actum est hoc .VII. idus madii, anno Domini .Mº.C.XCº.VIIº.
Sig+num Raimundi de Curtallo. Sig+num Raimundi Rufo. Sig+num
Matei. Sig+num Berengarii. Sig+num Bernardi. Sig+num Guilelmi.
Sig+num Arnaldi. Isti sunt filii mei. Nos qui hoc laudamus et fir-
mamus firmarique rogamus. Sig+num Petri Forner. Sig+num Ferer
de Curtallo. Sig+num Guilelmi de Pudio Ventos. Isti sunt testes.

Bernardus levita (signe), qui cum literis dampnatis et signatis
et suprapositis in .Vª. et in .VIIIª. et in .XIª. linea hoc scripsit die
et anno quo supra.

Actum est hoc .III. kalendas marcii, anno Domini .Mº.CCº.Vº.
Bernardi presbiteri, qui hoc translatum scripsit et fideliter

traslatavit die et anno quo supra (signe).

591

1197, juliol, 8

Els comtes d’Urgell, Ermengol i Elvira, per la veneració que es mereix
l’església de Santa Maria de Solsona, prometen al prepòsit Pere
que no faran més forces ni toltes a l’església ni als seus
administradors ni demanaran res dels béns de la dita església
i no permetran que cap canonge faci cessions de més de cinc
sous.
ADS. Perg. 923; 160 ∞ 173 mm. Còpia contemporània.

Ad tam presentium quam futurorum noticiam deducere volu-
mus quod ego Ermengaudus, Dei gracia Urgellensium comes, cum
coniuge mea Elvira, eadem gracia comitissa, attendentes sanctitatem
et veneracionem Celsonensis ecclesie, donamus atque concedimus
bono animo et spontanea voluntate Domino Deo et predicte ecclesie
Sancte Marie et Petro, eiusdem loci preposito, et successoribus suis
et canonicis tam presentibus quam futuris, quod de cetero non
petamus aliquid de bonis ecclesie, ab aliquo canonicorum dono vel
mutuo, neque a simplicibus canonicis neque ab his qui habent
vel habituri sunt aliquam administracionem bonorum ipsius ecclesie,
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scilicet de chamerario, de sacrista et de celerario et de ceteris
procuratoribus Celsonensis ecclesie, nisi tantum a preposito vel a
capitulo eiusdem loci. Preterea promittimus et convenimus Domino
Deo et ecclesie Beate Marie et iamdictis canonicis presentibus et
futuris quod nos de cetero non faciamus aliquam forciam vel toltam
in honore predicte ecclesie nec aliquis baiulorum nostrorum sive
saiorum sive qualiscumque persona de nostra curia habeat potestatem
hospitandi cum hominibus Beate Marie, neque faciendi aliquam
forciam vel toltam in honorem vel in hominibus memorate ecclesie
in tota terra nostra. Volumus etiam consentiente preposito et
universo eiusdem loci capitulo perhenniter instituimus quod nullus
ipsorum canonicorum tam presentium quam futurorum, inconsulto
preposito suo vel capitulo, audeat alicui persona dare vel obligare
de bonis ecclesie ultra precium .Ve. solidorum. Siquis autem eorum
contra presens factum venire presumpserit, sciat se indignacionem
et iram nostram incursurum, et secundum dispensacionem prepositi
sui et capituli inrefragabiliter puniendum. Hoc autem prescriptum
per nos et per omnes successores ratum et inconvulsum observari
decrevimus.

Actum est hoc .VIIIº. idus iulii, anno Domini .Mº.Cº.XCº.VIIº.
Signum Ermengaudi comitis. Sig+num Elvire comitisse. Nos qui hoc
laudamus et firma(mus)1 testibusque firmare precipimus. Sig+num
Guilelmi, archidiachoni de Ribellis. Sig+num (Guilel)mi2 de Pera
Alta. Sig+num Arnaldi de Estopaniano. Sig+num Poncii de Pinel.
Sig+num Guilelmi de Belvezer. Sig+num Raimundi de Sechanel.
Sig+num Petri de Paganel. Sig+num Petri de Alorde. Istius facti
testes sunt.

Berengarius de Villa Sicca, qui hoc translatum scripsit .VIIº.
idus iulii et hoc signum (signe) apposuit.

1. Trencat. 2. Trencat.

592

1197, juliol, 9

El comte d’Urgell, Ermengol, preveient la seva mort, promet que ni
ell ni els seus successors farà cap força ni tolta a la canònica
de Solsona; a més concedeix i ratifica la donació dels delmes
i d’un mas situat a Albelda, amb els seus delmes, censos, usatges
i serveis, districtes i manaments, quísties i pregueres.
ADS. Perg. 924; 418 ∞ 273 mm. Trasllat de 1425 d’un trasllat de 1312.
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Hoc est translatum fideliter sumptum a quodam autentico
transumpto cuius tenor talis dignoscitur esse: Hoc est translatum
bene et fideliter factum IIIº nonas aprilis, anno Domini millesimo
trecentesimo duodecimo, sumptum a quodam instrumento cuius
tenor talis est: Laudabilis est scriptura custodia que emergentibus
occurrit columpnis et accionum seriem in comutabili loquitur
veritate. Et quoniam ad fallendum prona, presens erans firmata
infirmitate contracta plerumque discuciare nititur, hanc donationis
seriem dignum ducimus exarare. Sciant igitur presentes et futuri
quod ego Ermengaudus, gracia Dei Urgellensis comes, divina
caritatis intuitu, bono animo et spontanea voluntate, ob remedium
anime mee et patris mei sive parentum meorum, per me et per omnes
succesores meos laudo atque concedo Domino Deo et ecclesie Beate
Marie Celsone et Petro dicti loci Celsone et omnibus canonicis
ecclesie, presentibus et futuris, libertatem1 prepositi electionem sicut
a bona memoria Papa Eugenio et Clementem dudum predicte
ecclesie sine vindicta alicuius persone concessa est et privilegiis suis
coroborata. Et quoniam eleccionis hanc libertatem a sede romana
censeat debita celebracione fuisse coroboratam, volumus et
promittimus eandem eleccionem per nos et per omnes nostros
liberam, firmam et inconvulsam, nullius hominis iugo obnoxiam
omni tempore inviolabiliter observare, ut melius dici et intelligi
potest ad oppus et utilitatem Celsonensi ecclesie predicte et eiusdem
loci canonicorum, presencium et futurorum. Ita quod nemo ausu
temerario contra presens factum venire presumat, set semper
firmum, stabile et irrevocabile permaneat et perempniter valeat.
Preterea laudamus et concedimus et firmiter stabilimus quod neque
nos nec successores nostri morient preposito omnes honores et
omnes res et possessiones ecclesie mobiles et immobiles non
emperemus nec aliquam forciam vel toltam ibi faciamus, set semper
manuteneamus et deffendamus, tam mortuo preposito quam
vivente, cum omni integritate, ad honorem et utilitatem predicte
ecclesie. Insuper etiam laudamus et concedimus per nos et per
omnes nostros sepedicte ecclesie Celsone et canonicis omnem
decimam tocius nostre dominicature quam nos habemus in toto
termino de Albella integre et sine aliqua diminucione et hoc totum
quod habemus in ipso manso de Dominico den Arbull, qui est in
Albella, cum decimis et censibus et usaticis et serviciis, districtibus
atque mandamentis, questis atque pregariis, ut semper hoc totum
habeat iamdicta ecclesia et canonici, ad faciendam omnem eorum
voluntatem, sine aliquo retentu quod ibi non facimus, ut melius
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potest dici et intelligi, ad oppus et utilitatem predicte ecclesie et
canonicorum, remoto omni enganno.

Acta carta libertatis et concessionis .VIIº. ydus iulii, anno Do-
mini millesimo centesimo nonagesimo septimo. Sig+num Ermen-
gaudi comitis, qui hec laudamus et concedimus et propriis manibus
firmamus testibusque firmare precipimus. Sig+num vicecomitis
Cardone. Sig+num Petri de Podio Viridi. Sig+num Guilelmi de Petra
Alta. Sig+num Arnaldi de Stopaniano. Sig+num Raymundi de
Ribellis. Sig+num Gombaldi de Ribellis. Sig+num Guilelmi de
Belvezer. Sig+num Bernardi de Granana. Istius facti testes sunt.

Berengarius de Villasicha, qui hoc scripsit et hoc signum (signe)
apposuit.

Guillermus Petri Petri iuram sub Guilermo Croati, notario
Celsone auctoritate domini prepositi eiusdem substitutus, qui ec
scribi et translatari fecit cum raso et emendato in decima linea, ubi
dicitur “nec aliquam forciam”, et cum suo originali diligenter
examinavit et comprobavit2, clausit et hoc sig(signe)num apposuit.

Sig(signe)num mei Arnaldi de Casa Gualda, ville Celsone
auctoritate regia notarii publici per totam terram et dominacionem
illustrissimi domini regis Aragonum, qui pro teste hic me subscribo.

Sig(signe)num mei Berengarii Mainam, habitator ville Celsone
ac notarii publici eiusdem auctoritate reverendi domini abbatis
monasterii ecclesie Beate Marie Celsone, qui hic pro teste me
subscribo.

Sig(signe)num Jacobi Luppeti, civis Barchinone, actoritate
regia notarii publici per totam terram et dominacionem illustrissimi
domini regis Aragonum, hoc translatum a predicto transumpto
fideliter sumptum et circu eodem de verbo ad verbum iuridice
comprobatum scripsit cum literis superpositis in lineis quinta, ubi
dicitur “libertatem”, et in ultima “comprobavit”, et clausit, vicesima
die novembris, anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo
vicesimo quinto.

1. libertatem, interlineat. 2. et comprobavit, interlineat.

593

1197, juliol, 15

Declaració jurada del testament de Bernat de Portell, feta per Berenguer
del Llobregat, capellà de Viver, per Ponç, sacerdot i capellà del
Portell, i per Bernat Calb. Deixà el seu cos i la seva ànima a
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Santa Maria de Solsona; hi cedí el seu honor del Portell, menys
el mas de Cabeça. Deixà la meitat d’un hort a Pere Conill i l’altra
meitat a l’església de Sant Cugat del Portell. També deixà altres
béns al fill de la seva germana Saurina i a la seva serventa.
ADS. Perg. orig. 925; 246 ∞ 439 mm.

Hec est sacramentalis condicio ultime voluntatis1 cuiusdam
defuncti nomine Bernardi de Portello, qui in extremum vite sue, in
presencia et potestate Berengarii des Lumbregato, sacerdotis et ca-
pellani de Viver, et Poncii, sacerdotis et capellani de Portello, et
Bernardi Calbi, de Portello, omnes res suas mobiles et immobiles
ordinavit et distribuit. Nos vero predicti Berengarius et Poncius
atque Bernardus Calb vidimus et audivimus et presentes eramus
quando ipse Bernardus de Portello omnia mobilia et immobilia que
habebat distribuit et dimisit sicut inferius scriptum invenietur.
Primum quoque dimisit corpus suum et animam Domino Deo et
ecclesie Sancte Marie de Celsona, cum omni suo honore quem
habebat et habere debebat in Portello et in omnibus suis terminis,
excepto ipso manso de Cabeza, quem dimisit filiis sori sue Saurine,
Berengario atque Arnallo. Et laudavit etiam atque concessit predicte
ecclesie Sancte Marie totum illum honorem quem iam dederat ei
et dimiserat in Portello, sicut instrumentis suis continetur. Hoc
totum suprascriptum dimisit memorate ecclesie Beate Marie de
Celsona ut melius habeat et habere debebat in perpetuum. Excepta
tamen medietate sui orti de amendolariis, et excepto uno feragenali,
que se tenet cum ferragenali de Raimundo Pelad et excepta
medietate unius ferragenali, qui se tenet cum era Petri de Conillo
iuxta alaudium Sancte Marie Celsone. Predictam medietatem illius
orti cum dictis ferragenalis dimisit ecclesie Sancti Cucufati de
Portello, pro anima sua in perpetuum. Adhuc etiam dimisit predictis
filiis sorori sue Saurine, Berengario atque Arnallo, hoc totum quod
habebat et abere debebat in Podio Alto et in suis terminis, et domum
unam in villam de Portello, iusta ipsum kastrum. Et dimisit Marie,
famule sue, et filie sue .C. solidos et omnes res mobiles que habebat
in domo sua. Mandavit etiam persolvi debita sua que debebat apud
Sanaogiam, videlicet .C.L. et VIII. solidos, et Bernardo Calb .XXXª.
solidos. Et dimisit predicte Sancte Marie de Celsona arma sua et
sengnals que habebat apud Sanaogiam. Et mandavit reddere Petro
Conillo suum honorem quem per eum tenebat, et quod non faceret
inde aliquid censum per tres annos propter ipsas firmancias quas
per eum fecerat. Predicta autem debita et .C. solidos iam dicte Marie2
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mandavit persolvi a canonicis Celsone. Sicut superius scriptum est,
predictus Bernardus de Portello mandavit et distribuit ea que
habebat, pleno sensu et memoria integra, nobis predictis testibus
videntibus et audientibus in extremo vite sue, et sicut mandavit nobis
testificari in presenti pagina die qua ab hoc seculo decessit, scribere
fecimus et ipsa die super .IIIIor. Evangelia affirmando prescripta
propriis manibus iuravimus, sicut in lege precipitur et confirmavimus.
His dictis vero, ut supra diximus et ab eo hordinatis, ab hoc seculo
decessit, cuius anima sit in pace; et post ea nobis scientibus suam
volumptatem non mutavit; si Deus nos adiuvet et hec .IIIIor.
Evangelia. Hobiit idus iulii.

Facta carta sacramentalis sive testamentis predicta die idus
iulii, anno Dominice Incarnacionis .Mº.Cº.XCº.VIIº. Ego predictus
Berengarius, capellanus de Viver, subscribo et presenti signo
confirmo (signe). Ego predictus Poncius, capellanus de Portel,
subscribo et presenti signo confirmo (signe). Sig+num Bernardi
Calb. Nos predicti testes qui iussu et mandato predicti defuncti
suprascripta scribere fecimus et iurando coram altari iam dicti
Sancti Cucufati propriis manibus iuravimus atque firmavimus et sub
notatis testibus firmare precepimus. Ego Guilelmus, clericus de
Malgrad, subscribo. Sig+num Arnalli d’Altet. Sig+num Raimundi
de Colonge. Sig+num Iohannis de Mediano. Sig+num Petri de
Turribus. Sig+num Petri Selvana. Nos qui huius rei testes sumus.
Et quando prescripti testes iuraverunt presentes eramus et presens
scriptum propriis manibus firmavimus.

Alegretus presbiter, qui hoc scrisit et supra prima linea literas
posuit, et super XXIIª. literas posuit et in XX.VII. rasit atque emen-
davit et cum die et anno quo supra (signe).

1. ultime voluntatis, interlineat. 2. iam dicte Marie, interlineat.

594

1197, setembre, 6

Guillem de Ponts ven a Santa Maria de Solsona el castell de Portell,
amb el seu terme i la vila amb tots els homes i cavallers que
resideixen en aquest castell. Rep del prepòsit Pere cinc-cents sous
i vint morabatins.
ADS. Cartoral II, doc. 48, f. 52v.
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Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod ego
Guilelmus de Pontibus, cum consilio et voluntate amicorum meo-
rum, per me et per mea posteritate vendo Domino Deo et ecclesie
Sancte Marie de Celsona et canonicis eiusdem loci, tam presentibus
quam futuris, ipsum castrum de Portel cum suis terminis, videlicet
potestatem ipsius castri et villa cum hominibus ibi habitantibus et
militibus qui ipsum castrum tenent per me, et cum omni dominicatura
quam ibi habeo, cum censu et servicio et ut clarius dicam, omnia
que in iamdicto castro et termino habeo vel habere debeo aliqua
racione. Et de meo iure vendo et trado prefatum castrum cum
omnibus suis pertinenciis et affrontacionibus cunctis et cum
introitibus et exitibus suis, ad habendum et possidendum iam dicte
ecclesie et canonicis eius, sine aliqua retinencia et obstaculo. Et
mando filiis Raimundi de Odena et domine Berengarie, uxori eius,
ut accipiant, teneant et habeant castrum iam dictum de Portel per
prepositum Sancte Marie de Celsona et canonicos eius, sicut habent
et habere debent per me. Et accipio de helemosinis sepedicte
ecclesie, de manu Petri prepositi et aliorum canonicorm .D. solidos
monete Barchinone et .XX. morabatinos bonos pro hanc vendicione;
et de iam dicto precio bene fui paccatus ad meam voluntatem. Et
convenio bona fide et sino aliquo malo ingenio esse legalis guirens
predicte ecclesie et suis canonicis contra cunctos homines et feminas
de predicta vendicione. Sicut dictum est superius sic vendo, trado
et delibero iam dicte ecclesie et eius canonicis, tam presentibus
quam futuris, prefatum castrum et terminum cum omnibus que ibi
habeo et habere debeo, ad faciendum omnem suam voluntatem omni
tempore.